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Sondeo Rápido de Actividad Económica

276
Empresas

Participantes Distribución de Empresas: 
Micro, Pequeña, Mediana y Grande

Distribución por Actividad
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Distribución de Empresas: Número de Empleados

NOV  2023

Nota Importante: El Sondeo Rápido de Actividad Económica es una medición realizada a través de un cuestionario 
distribuido entre empresas de diversas actividades económicas, y no pretende tener la rigurosidad de una encuesta formal. 
El Objetivo es realizar una medición rápida entre un grupo de empresas sobre sus resultados y perspectivas.

4 
6 

8 
16 

3 
4 

3 
13 

33 
11 
11 

9 
21 

7 
9 

13 
6 

15 
10 

7 
26 

22 
8 

12 

Otra
Holding - Multi Industria

Turismo - Hoteles
Turismo - Restaurantes

Turismo - Otros
Transporte

Telecomunicaciones
Tecnología

Servicios Profesionales
Servicios Otros

Salud
Logística
Industria

Finanzas - Otro
Finanzas - Seguros

Finanzas - Banca
Energía y Agua

Construcción
Comunicaciones

Comercio - Venta Autos
Comercio Distribución

Comercio al Detalle
Bienes Raíces
Agropecuario

<$
15

0K
, 9

%

$1
50

 -
$1

M
, 

17
%

$1
M

 -
$2

.5
M

, 
13

%

+$
2.

5M
 a

 
$1

0M
, 2

1%

+1
0M

 a
 $

50
M

, 
22

%

+$
50

M
 a

 
$1

00
M

, 9
%

>$
10

0M
, 9

%



0%

20%

40%

60%

80%

100%

Jan-22 Apr Jul Oct Jan-23 Apr Jul Oct

Mayor Igual Menor

Sondeo Rápido de Actividad Económica
Tendencia Positiva – Evaluación General

Resumen Ejecutivo
1. La Tendencia Positiva de Ventas cayó a su valor más bajo (18%) durante 

noviembre de 2023, debido al cierre de las vías de comunicación que se dieron en 
octubre y noviembre. De igual forma, se registró el valor ponderado negativo más 
alto, 63%.

2. 277 Empresas participaron en Noviembre, la participación más alta desde el inicio 
de la publicación del Sondeo Rápido de Actividad Económica (Enero de 2022).

3. Para 2024, 39% de las empresas esperan mejores ventas que en 2023, 35% 
ventas similares, y 26% proyectan ventas menores.

4. Durante los últimos doce meses, 58% de las empresas reportaron que su nivel de 
endeudamiento se mantuvo o redujo, mientras que 31% reportó un aumentó en 
el nivel de endeudamiento.

5. 19% reportaron un aumento en el nivel de inventario durante los últimos doce 
meses; el mismo porcentaje logró reducirlo.

6. 68% de las empresas cuenta con un proceso presupuestario formal.
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Mayor 18%

Igual 19%

Menor 63%
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Indicador - Balance Neto de Ventas Nuevo en 2024!

A partir de Enero, 
incluiremos el Balance 
Neto de Ventas, calculado 
como la diferencia entre 
las respuestas "Mayor" y 
"Menor" Ventas, en las 
tres perspectivas de 
tiempo. 



22%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Jan-22 Apr Jul Oct Jan-23 Apr Jul Oct

Mayor Igual Menor

18%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Jan-22 Apr Jul Oct Jan-23 Apr Jul Oct

Mayor Igual Menor

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Jan-22 Apr Jul Oct Jan-23 Apr Jul Oct

Mayor Igual Menor

www.elemente.com.pa info@elemente.com.pa

Ventas de Noviembre, en relación al mes anterior, 
al año anterior, y perspectivas para el resto del año.
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Indicador Positivo de Ventas - vs Mes Anterior

Indicador Positivo de Ventas - vs Año Anterior

Indicador Positivo de Ventas - Resto del Año

Mayor 15%

Igual 15%

Menor 70%

Mayor 18%

Igual 11%

Menor 71%

Mayor 22%

Igual 29%

Menor 49%

15%
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18%

Indicador Positivo General por Sector Económico
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A continuación, el Indicador Positivo General por Sector Económico.

Total
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Agropecuario

12

22%

Bienes Raíces

8

21%



Indicador Positivo General por Sector Económico
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A continuación, el Indicador Positivo General por Sector Económico.
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Indicador Positivo General por Sector Económico
Evaluación General de Comentarios
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A continuación, el Indicador Positivo General por Sector Económico.
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(All)

277

18%

Total

16% 13% 71%

Evaluación General de Comentarios

NegativosNeutralesPositivos

55
Comentarios

Comentarios
1. 16% de los comentarios recibidos de 

los participantes fueron positivos, el 
nivel más bajo reportado; 71% 
fueron negativos.

2. Los comentarios reflejan la 
preocupación de los participantes 
por los cierres de las principales vías 
de comunicación.

3. 10% de los comentarios recibidos 
expresaron preocupación por las 
consecuencias por el cierre de 
operaciones de extracción de cobre.

"Buena contribución y actitud de 
apoyo entre los Colaboradores en 
vista de la situación nacional 
adversa".
Turismo - Restaurantes.

"Los efectos sobre el sector 
agropecuario también los veremos 
durante todo el próximo año".
Agropecuario.

"Invertiremos más para salir a 
explorar mercados en el extranjero".
Servicios.
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11% 18% 40% 31%

26% 35% 39%
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Temas del Mes
Año 2024, Financiamiento, Inventario, Presupuesto

Menor Igual Mayor
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Perspectivas de Ventas para el Año 2024

No
Aplica Menor Igual Mayor

Nivel de Endeudamiento Financiero durante los últimos doce meses

31% 19% 30% 19%

Nivel de Inventario durante los últimos doce meses

No Aplica Menor Igual Mayor

Sobre Proceso de Presupuesto para el Año 2024
No 
Tiene Informal Formal, en Ejecución Formal, Listo

Inversión de Capital en 2024, relativa al 2023
No 
Aplica Menor Igual Mayor



Sobre ELEMÉNTE

www.elemente.com.pa info@elemente.com.pa

Generamos Valor a través de Análisis, 
Planificación e Innovación.

GOBIERNO ESTRATEGIA Y
CORPORATIVO TRANSFORMACION

ASESORIA DIGITAL
FINANCIERA

Nuestros Servicios

Diego Eleta Q.
deleta@elemente.com.pa
+507-6613-6468

Alicia Chong Ch.
achong@elemente.com.pa
+507-6513-0501

Gustavo M. Eisenmann
geisenmann@elemente.com.pa
+507-6674-5089

Yvonne García
ygarcia@elemente.com.pa
+507-6090-2314

Domingo Latorraca M.
dlatorraca@elemente.com.pa
+507-6674-0658

Rosalí Cedeño B.
rcedeno@elemente.com.pa
+507-6937-4714


